
 

 COMUNE DI SPADOLA 
(Provincia di Vibo Valentia)  

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 

Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801 

 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

AREA  TECNICA 
 

Determina n. 24 
in data 07/02/2023 

OGGETTO:  
SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ 
IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO 
DEI TORRENTI RIO ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO 
MULINELLO - ( CUP: C74H20001420001 ) FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU    – 

CIG: 9592272145) - LEGGE 145/2018 ART.1 COMMA 139 

– ANNO 2021 – CONTRIBUTO DI € 1.045.000,00 – 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA   

 
 

 
 

 

VISTO il  Decreto Sindacale n. 5/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto  le funzioni di 
responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

RICHIAMATA:  la propria determinazione n. 04 del 10.01.2023 con la quale è stata indetta  la procedura 
aperta tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i, dell’intervento SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ IDRAULICA E 

MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO DEI TORRENTI RIO 
ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO MULINELLO - ( CUP: C7444H20001420001  – CIG: 951851818B) - LEGGE 145/2018 

ART.1 COMMA 139 – ANNO 2021” per l’importo posto a base di gara di € 630.793,48, oltre € 13.164,66 per 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

DATO ATTO: 
Che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 commi 2 e 6 del D. Lgs. N°50/2016; 
CONSIDERATO: 

Che per la valutazione delle offerte occorre nominare una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO: 
Che l’art. 77, co. 1 del D. Lgs. 50/2016, dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di 
concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta 
di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
RITENUTO  opportuno stabilire che la Commissione giudicatrice della gara per l’affidamento dei lavori in 
oggetto sia composta da tre componenti, considerata la natura del contratto da affidare, selezionati  tra 
funzionari di Enti pubblici , esperti nel settore cui si riferisce; 
CONSIDERATO: 
Quanto previsto dal comma 3 dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016 riguardo all’individuazione dei commissari 
componenti le commissioni aggiudicatrici nell’attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’albo di cui all’art. 78 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;  
Che i termini per la presentazione delle offerte è scaduto in data 07.02.2023  alle ore 12:00 e che pertanto si 
può procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice nel rispetto 
dell’art. 77 comma 7 del D.lgs n. 50/2016; 
DATO ATTO: 



Che con nota prot. 4619, 4620 e 4621  del 27.12.2022  è stato  chiesto rispettivamente  al comune di Serra 
San Bruno, Tropea e Settingiano  l’autorizzazione  per l’utilizzo del proprio dipendente Geometra Graziano 
Madaliti, Ing. Scordo Sisto e Ing. Gino Gualtieri  quali componenti  esperti  della commissione di Gara; 
PRESO ATTO: 
Che il Comune di Serra san Bruno  con nota del 28.12.2022 , in atti al prot. 40 del03.01.2023  ha trasmesso 
l’autorizzazione all’utilizzo del proprio dipendente Geom. Graziano Mandaliti; 
Che il Comune di Tropea  con nota del 29.12.2022  prot. 27891  del 29.12.2022 , in atti al prot. 16 del 
02.01.2023  ha trasmesso l’autorizzazione all’utilizzo del proprio dipendente Ing. Sisto Scordo; 
Che il Comune di Settingiano  con nota del 03.01.2022, in atti al prot. 54 del 03.01.2023 ha trasmesso 
l’autorizzazione all’utilizzo del proprio dipendente Ing. Gino Gualtieri; 
RILEVATO: 
Che i componenti della commissione sopra citati   non hanno svolto alcuna funzione e/o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui all’affidamento si tratta; 
Che tutti i componenti della commissione giudicatrice, al momento dell’accettazione dovranno produrre, ai 
sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, le dichiarazioni di insussistenza, nei confronti degli operatori economici 
partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016; 
RITENUTO: 
Dover nominare per l’esame  dell’offerta tecnica nonché  dell’offerta economica  apposita commissione  
composta  dai seguenti  funzionari: 
Ing. Sisto Scordo funzionario Tecnico del Comune di Tropea (VV); 
Ing. Gino Gualtieri  Funzionario Tecnico del Comune di Settingiano (CZ); 
Geom. Graziano  Mandaliti   Istruttore Tecnico del Comune di Serra San Bruno (VV); 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto  il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata; 
Visto  l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000; 
Quanto sopra ritenuto e premesso 

D E T E R M I N A 

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice che valuterà le offerte 
tecniche ed economiche presentate a seguito della  procedura aperta   prot. n. 194  del 17.01.2023  per 
l’affidamento dei “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA’ IDRAULICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLE AREE URBANE A RIDOSSO DEI TORRENTI RIO 
ZUCCHI, RIO BUDELLO E RIO MULINELLO - ( CUP: C7444H20001420001  – CIG: 9 5 9 2 2 7 2 1 4 5 ) - 
LEGGE 145/2018 ART.1 COMMA 139 – ANNO 2021” , come segue: 
 
-  Ing. Sisto Scordo funzionario tecnico del Comune di Tropea (VV) – Presidente di Commissione; 
-  Ing. Gino Gualtieri  Funzionario  tecnico del Comune di Settingiano (CZ) Componente; 
- Geom. Graziano  Mandaliti   istruttore tecnico del Comune di Serra San Bruno (VV) Componente e segretario 
verbalizzante; 
DI DARE ATTO che: 
-   il Rup provvederà all’ammissione e/o esclusione dei concorrenti partecipanti alla procedura di gara previa 
verifica delle documentazione amministrativa; 
-  ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non hanno svolto alcun’ altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
-  tutti i componenti sono tenuti a produrre le dichiarazioni di non sussistenza di alcuna delle incompatibilità e 
di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del codice; 
Di impegnare per i funzionari esterni della commissione  un rimborso spese forfettario e omnicomprensivo, 
cadauno,  di €. 1.000,00  in conto al capitolo di spesa  dell’opera del corrente esercizio finanziario;  
DI DARE ATTO altresì che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n° 33 e ss.mm.ii., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e come previsto 
dall'art. 29 “Principi in materia di trasparenza” del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla L. 6/1 1/201 2, n° 1 90 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” disponendone la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI ATTESTARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Responsabile nell’adozione della 



presente determinazione; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio 
Finanziario; alla Giunta Comunale; al Segretario Comunale; al Responsabile Albo Pretorio. 
. 

 
Il Responsabile del Servizio 

                  F/to  (Arch. Nicola CARNUCCIO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
li 08/02/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

forba
Rettangolo


